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ادامه‌روند‌کاهشی‌قیمت‌ها‌
در‌بازار‌خودرو

در چهارمین روز هفته، بازار خودروی 
نزولی  روند  با  کشور همچنان 
قیمت ها مواجه بود. بررسی ها نشان 
می دهد فاصله قیمتی میان سامانه 
فروش خودروهای وارداتی و بازار 
آزاد در برخی مدل ها در حال کاهش 
است، اگرچه نوسانات افزایشی نیز در 

بعضی مدل ها دیده می شود.
تویوتا کمری هیبرید در سامانه عرضه 
خودروهای وارداتی با قیمت ۳ میلیارد 
و ۴۰۰ میلیون تومان و در بازار آزاد 
با کاهش ۲۰۰ میلیون تومانی، از ۵ 
میلیارد و ۹۰۰ میلیون به ۵ میلیارد و 

۷۰۰ میلیون تومان رسید.
در مقابل، فیات ۵۰۰، ۲ میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون تومانی در سامانه فروش، در 

بازار آزاد با افزایش ۱۰۰ میلیون تومانی 
از ۳ میلیارد و ۱۰۰ میلیون به ۳ میلیارد 

و ۲۰۰ میلیون تومان رسید.
اوتار ۱۱ نیز در سامانه با قیمت ۴ میلیارد 
و ۱۹۸ میلیون تومان عرضه شد. این 
خودرو در بازار آزاد با افت ۱۰۰ میلیون 
تومانی، از ۷ میلیارد به ۶ میلیارد و ۹۰۰ 

میلیون تومان کاهش یافت.
مرسدس بنز C200 لانگ با کاهش 
۱۰۰ میلیون تومانی در بازار آزاد از ۱۲ 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون به ۱۲ میلیارد 
تومان رسید. ب ام و iX1 مدل ۲۰۲۵ 
در سامانه فروش ۶ میلیارد تومان 
قیمت خورد و در بازار آزاد با افت 
۱۰۰ میلیون تومانی، از ۷ میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون به ۷ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
تومان کاهش یافت. نیسان سیلفی 
مکس ادیشن از معدود مدل هایی 
بود که ثبات قیمتی را حفظ کرد. این 
خودرو در سامانه با قیمت ۳ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون تومان قیمت خورد و در 
بازار آزاد نیز بدون تغییر، ۳ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان قیمت گذاری شد.

بازار خودرو در شوک توقف واردات و 
بازگشت تعرفه ۱۰۰ درصدی خواهد رفت. 
بازار خودروی ایران که در ماه های گذشته 
به لطف واردات نسبی، افت نرخ ارز و 
امید به تعدیل سیاست های تعرفه ای 
تا حدی به آرامش رسیده بود، حالا در 
معرض یک شوک جدید قرار گرفته؛ 
توقف موقت واردات خودرو و بازگشت 
ناگهانی تعرفه واردات به ۱۰۰ درصد. اگرچه 
که دیوان عدالت اداری فعلاً نظری قاطع 

درباره این ماجرا صادر نکرده اما شروع 
ماجرا باز هم بر بازار خودرو تأثیرگذار 
است. این موضوع که از دل مصوبه دولت 
و نظر دیوان عدالت اداری در بررسی 
شکایتی علیه مصوبه دولت بیرون آمد، 
پیامدهایی فراتر از یک تغییر حقوق ورودی 
ساده دارد. بازار نه تنها به لحاظ روانی، 
بلکه در ساختار عرضه، قیمت گذاری 
و حتی انتظارات تورمی تحت تأثیر این 
چرخش قرار خواهد گرفت. پیش از 
این، دولت تلاش کرده بود با تعرفه های 
پله ای ۲۰ تا ۴۰ درصدی، فضا را برای واردات 
خودروهای اقتصادی و کم مصرف باز کند؛ 
حرکتی که می توانست به نوعی فشار 
انحصار داخلی را تعدیل کند و تنوعی 
نسبی به سبد مصرفی مردم ببخشد. اما 

اکنون با اعلام نظر دیوان عدالت اداری و 
احتمال بازگشت تعرفه ۱۰۰ درصدی، تمام 

معادلات تغییر کرده است.   

شوک‌روانی‌و‌توقف‌ریزش‌قیمت‌ها
در روزهای اخیر، بازار خودروهای وارداتی 
شاهد کاهش قیمت ها بود؛ نه فقط 
به خاطر نرخ ارز، بلکه به دلیل انتظاری که 
از ادامه واردات با تعرفه های منطقی شکل 
گرفته بود. حالا با توقف واردات و احتمال 
اجرایی شدن تعرفه بالا، تقاضای سفته بازانه 
باز خواهد گشت. سرمایه گذاران و دلالان 
برای جلوگیری از افزایش قیمت در آینده، 
ممکن است اقدام به خرید فوری کنند، 
که همین می تواند ترمز ریزش قیمت ها را 

بکشد یا حتی معکوس کند.

کلمه »فراخوان« معمولاً بار منفی به همراه 
دارد، اما در دنیای امروز، موضوع به این 
سادگی نیست. هیچ خودرویی از همان 
ابتدا کاملاً بی نقص نیست و حتی برترین 
محصولات بازار نیز ممکن است مشمول 
فراخوان شوند.  فراخوان به معنی وجود 
یک مشکل است که در خودروهای سواری 
به معنای ریسک ایمنی واقعی است. اما این 
موضوع نباید باعث نگرانی بیش از حد شود. 
این روزها به نظر می رسد تعداد فراخوان ها 
زیاد شده است. آیا این یعنی خودروها کمتر 
قابل اعتماد یا ایمن شده اند؟ یا شاید 
تولیدکنندگان بیشتر مسئولیت پذیر شده و 
مشکلاتی را که قبلاً پیگیری نمی کردند، حالا 

جدی تر دنبال می کنند؟ 

آیا‌تعداد‌فراخوان‌ها‌اخیراً‌افزایش‌
یافته‌است؟

پاسخ این سؤال مثبت است. سال گذشته، 

سازمان ملی ایمنی ترافیک بزرگراه های 
آمریکا )NHTSA( گزارشی منتشر کرد 
که نشان می داد، تعداد فراخوان ها بین 
سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۲۳ روندی کلی افزایشی 
داشته است. اما سال ۲۰۲۴ کمی متفاوت 
بود؛ خودروسازان فقط ۴۴۵ فراخوان صادر 
کردند که شامل حدود ۲۹ میلیون خودرو 
می شد که نسبت به سال ۲۰۲۳ کاهش 
داشت. سال ۲۰۲۵ هم تا نیمه اول سال 
روند کاهش در تعداد خودروهای فراخوان 

شده، ادامه داشته است.
طبق گزارش»BizzyCar«، سیستمی 
تخصصی در مدیریت فراخوان برای 
نمایندگی ها، بیش از ۱۰.۷ میلیون خودرو 
در نیمه اول ۲۰۲۵ فراخوان شده اند. اما 
تعداد کمپین های فراخوان در سال ۲۰۲۵ 
کمی افزایش یافته است؛ تاکنون ۲۲۹ 
کمپین فراخوان صادر شده که سهم 
فورد ۸۸ مورد، یعنی حدود ۳۶ درصد از کل 
فراخوان هاست. محصولات فورد بیش از 
۴۰ درصد کل خودروهای فراخوان شده در 

۲۰۲۵ را تشکیل می دهند.
تعداد  افزایش  برای  زیادی  دلایل 
فراخوان ها و خودروهای فراخوان شده 
طی ۲۲ سال گذشته وجود دارد. فروش 

سالانه خودروهای جدید در آمریکا معمولاً 
بین ۱۴ تا ۱۷ میلیون دستگاه است، اما 
خودروها بشدت پیچیده تر شده اند. 
خودروی معمولی امروز بسیار پیچیده تر 
از ۲۰ سال پیش است. سیستم های 
ایمنی فعال، تعلیق های تطبیقی، ترمز 
و فرمان برقی، سیستم های سرگرمی 
چند صفحه ای، قوای محرکه هیبریدی و 
غیره، تنها چند نمونه از امکاناتی هستند 
که ممکن است باعث نیاز به فراخوان 
شوند. علاوه بر این، زنجیره تأمین جهانی 
خودرو نیز بسیار پیچیده تر شده است. 
حتی یک مشکل کوچک در قطعات غیر 
بحرانی می تواند باعث فراخوان گسترده ای 
در قاره ها و شرکت های مختلف شود. 
انتظارات مشتریان نیز تغییر کرده است.   
وقتی مردم عبارت »فراخوان خودرو« 
مانند  را می شنوند، معمولاً خاطراتی 
آتش سوزی فورد پینتو، مشکل بزرگ کیسه 
هواهای تاکاتا، مشکل سوئیچ جرقه زنی 
یا رسوایی دیزل گیت  جنرال موتورز 
فولکس واگن را به یاد می آورند. این 
حوادث بدنامی زیادی برای برندها به همراه 
داشتند. جنرال موتورز تا حد زیادی توانست 
اعتبارش را حفظ کند، اما نام تاکاتا همیشه 

بازار‌خودرو

ساراغضنفری

دبیر گروه خودرو

گزارش

یاسمن‌صادق‌شیرازی

گروه خودرو

ترجمه

افزایش‌فراخوان‌‌خودروها؛‌نشانه‌پیشرفت‌یا‌زنگ‌خطر؟

معنای توقف واردات

کاهش‌عرضه‌و‌افزایش‌شکاف‌طبقاتی
به معنای  ۱۰۰ درصدی  تعرفه  بازگشت 
دو برابر شدن قیمت پایه خودروهای 
وارداتی است. در یک اقتصاد عادی شاید 
این یک ابزار کنترلی بر واردات باشد، اما 
در ایران، که تولید داخلی پاسخ گوی نیاز 
نیست و تنوع محصول نیز پایین است، 
این سیاست تنها موجب افزایش قیمت 
تمام شده و خروج خودروهای وارداتی از 
دسترس طبقه متوسط می شود. افزایش 
تعرفه در فضای فعلی نه تنها منجر به رونق 
تولید داخل نخواهد شد، بلکه افزایش 
قیمت ها و عدم اهتمام لازم نسبت به 

ارتقای کیفیت خودروهای داخلی را نیز 
بدنبال خواهد داشت. در واقع، این تعرفه 
نه به نفع مردم است و نه حتی تولید؛ 

تنها به بقای انحصار کمک می کند.

بازار‌خودرو‌به‌ثبات‌نیاز‌دارد
بازار خودرو، بیش از آن که به بخش نامه 
و قانون وابسته باشد، به ثبات تصمیمات 
نیاز دارد. اینکه دولت در کمتر از چند ماه، 
از تعرفه پایین به تعرفه بالا برگردد، آن هم 
بدون برنامه ریزی قبلی، باعث بی اعتمادی 
سرمایه گذار و واردکننده می شود. بازگشت 
تعرفه ۱۰۰ درصدی اگرچه ممکن است از نظر 

با کیسه های هوای خطرناک همراه خواهد 
بود. فولکس واگن هم هنوز پس از ده سال با 
عواقب دیزل گیت دست و پنجه نرم می کند. 
فراخوان فورد پینتو نزدیک به ۵۰ سال پیش 
اتفاق افتاد و هنوز درباره آن صحبت می شود.
فراخوان هایی که سرخط خبرها را به خود 
اختصاص می دهند، نه تنها برای خودروسازان 
هزینه بر هستند، بلکه بشدت به اعتماد 

مشتریان و تصویر برند لطمه می زنند.    

تسلا؛‌رکورددار‌فراخوان‌
هیچ خودرویی بدون نقص نیست و 
همیشه مشکلاتی وجود دارد. به همین 
علت خودروساران ترجیح می دهند به جای 
تبدیل این مشکلات به معضلات بزرگ، 
به سرعت اقدام کرده و فراخوان هایی برای 

ایرادات جزئی صادر می کنند. نمونه ای 
جالب از این تغییر رویکرد، شرکت تسلا 
است. این خودروساز برقی در سال ۲۰۲۴ 
بیش از ۵.۱ میلیون دستگاه خودرو را 
فراخوان کرد؛ بیش از هر خودروساز دیگری 
در آمریکا. اما نکته مهم این است که بخش 
بزرگی از این فراخوان ها، صرفاً با به روزرسانی 

نرم افزاری از راه دور حل شد.  
در حالی که فراخوان ها دیگر فقط به ایرادات 
ایمنی یا آلایندگی مربوط نمی شوند، اما 
همچنان می توانند نشانه ای از چالش های 
عمیق تر در یک برند یا مدل خاص باشند. 

روند‌افزایش‌فراخوان‌ها‌طی‌دو‌دهه‌اخیر
داده های منتشرشده از سوی سازمان ملی 
ایمنی ترافیک آمریکا )NHTSA( نشان 

می دهند، روند افزایش فراخوان ها طی دو 
دهه اخیر پیوسته بوده است. البته سال 
۲۰۲۴ یک استثنا بود؛ تنها ۴۴۵ مورد فراخوان 
شامل حدود ۲۹ میلیون خودرو ثبت شد که 
نسبت به سال قبل کاهش داشت. در نیمه 
اول سال ۲۰۲۵، خودروسازان کمی بیش از 
۱۰.۷ میلیون خودرو را فراخوان کرده اند. اما 
تعداد کمپین های فراخوان همچنان رو به 
افزایش است؛ ۲۲۹ مورد تاکنون ثبت شده، 
که سهم فورد به تنهایی ۸۸ مورد )حدود 
۳۶ درصد( از آن هاست. این افزایش دلایل 
متعددی دارد. اول اینکه خودروها پیچیده تر 
از همیشه شده اند. از سیستم های ایمنی 
فعال و ترمز برقی گرفته تا نمایشگرهای 
چندگانه و پیشرانه های هیبریدی، هر کدام 
از این فناوری ها احتمال ایجاد نقص و در 
نتیجه نیاز به فراخوان را بیشتر کرده اند. از 
سوی دیگر، زنجیره تأمین جهانی هم بیش 
از پیش در هم تنیده و پیچیده شده است. 
بروز مشکل در یک قطعه کوچک ممکن 
است ده ها مدل از چند برند مختلف را تحت 
تأثیر قرار دهد. افزایش انتظارات مشتریان و 
سخت گیری نهادهای نظارتی نیز از عوامل 
مهم دیگر هستند. مشتری امروز، برخلاف 
گذشته، انتظار عملکرد بی نقص از خودروی 
نو دارد. همین انتظارات، خودروسازان را به 
پاسخ گویی بیشتر و صدور فراخوان حتی  

برای ایرادات جزئی سوق می دهد.

برخی نهادهای حقوقی تطابق با قانون بودجه 
داشته باشد، اما از منظر اقتصادی حرکتی 
غیرکارآمد و مخرب است. توقف واردات در 
شرایطی که بازار هنوز از کمبود عرضه رنج 
می برد، تنها به التهاب بیشتر، گسترش 
واسطه گری و دور شدن از عدالت اقتصادی 
منجر خواهد شد. برای بهبود بازار خودرو، 
آنچه بیش از همه نیاز داریم، ثبات، شفافیت 
و نگاه توسعه گرا به رقابت و رفاه مصرف کننده 
است، نه بازگشت به انحصار و محدودیت.
البته توضیحات دیوان عدالت اداری حکایت از 
آن دارد که این نهاد هنوز تصمیم نهایی در این 
باره نگرفته است و فعالان بازار خودرو امید 
دارند این موضوع با تعامل و در بستر قانون 
حل و فصل شود. در توضیح این نهاد آمده 
است: » دیوان عدالت اداری تاکنون در هیأت 
تخصصی هیچ گونه تصمیمی در خصوص ابطال 
یا عدم ابطال مصوبه دولت اتخاذ ننموده و 
پس از بررسی در راستای اعمال ماده ۸۴ قانون 
دیوان عدالت اداری اتخاذ تصمیم خواهد 
نمود و عنداللزوم پرونده جهت اتخاذ تصمیم 
به هیأت عمومی دیوان ارسال خواهد شد.«


